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félig mindig otthon maradt családjára gondol és ezért nem tud
ja megtalálni leik (nyugalmát. Együtt. — önök szerint — köny- 
nvebb lesz elviselni az uttörés sajgó kínjait, együtt könnyebben' 
békéinek meg, együtt könnyebben harcolják ki a sikert , 1

Amikor elmentek kedves Mr., bizony nagyon nagyon el 
voltam érzékenyedve. Talán érezte Is, hogy melegebben szorí
tottam meg a kezét, mint akkor, amikor bemutatkoztunk egy- ! 
másnak. Amikor jártam a végtelen hómezóket és a hószőnyegen 
kerestem a magyarok lépteinek nyomát, nagyon sokszor az 
volt az érzésem, — elmondottam, megírtam már néhányszor,— 
hogy az Igazi magyar hősök emlékeit kutatom. Most elindult 
egy hős, — a hős nem tudja, hogy hős, —.csak azt érzi, hogy 
itthon munkaerejét és képességeit a jelenlegi nehéz viszonyok 
között képtelen értékesíteni. Nem szalad lehetetlen álomképek 
után, nagyon is reálisan, ceruzával a kezében tette meg számí
tásait. Kanada még ismeretlen fogalom a számára, de már 
összegyűjtött annyi minden adatot, amiből legalább körvonalak 
kialakulhattak. Most kezdődik a szenvedés, a kínlódás, most kéz 
dődik az erőpróba. Ivehet, hogy elbukik, akkor a hős alakja szét 
foszlik, mint a köd és az emberi társadalomnak újra lesz egy 
szomorú elbukottja, — ha azonban megmarad az a kitartás, 
az a magában való bizakodás, amely olyan Imponálóvá teszt 
férfias alakját és feleségének gyöngéd, törékeny figuráját, ak
kor a magyarság újra egy derék, nagyszerű embertípust ad az 
Újvilágnak.

KEDVES MISTER...Szabolcsi1::! jön a legtöbb 
kivándorló Kanadába

Tulajdonképen még nem is hívhatnám Így, mert hiszen 
ebben a pillanatban, amikor ezeket a sorokat Írom még bizony , 
egyszerűen csak „ur“, de mire a levelem megtalálja már nem lesz 
Európában, már Mr. lesz, már Kanada földjén fogja keresni a

, . .. „ , . , - ..___„„„„ boldogulást Most Indul feleségével és kis fiával a hosszú útra.
Még nagyban folyik a Kana- u . i y agy ... most cserél uj hazát, úgy érzi. hogy mögötte egészen fekete az 

díbe induló kivándorló csopor- még,s azt kell mondanunk, lát- J messze jövőben fölcsillan a remény, a boldo-
tok összeállítása és útnak indi-'szik, hogy az ország gazdaság. ^ * J7 - ,
tiza. de a Kivándorlókat Védő viszonyai ha húsán . is. de már ^ 8ietek ezt a néhány sort ön után küldeni, mert a-
Iroda már félsz o gozta az v la',u na . z em r 1 mikor beszélgettünk, egy kicsit talán túloztam IS azokat a ne-
elsö öt hónapjának Kana r» vo a na mun a vagy kézségeket, amelyek Önre és családjára várnak, de mindezt nem
natkozo statisztik j t. r- remeny e ne , ogy m j roKSZ indulatt>ól tettem, hanem azért, hogy feszítse meg minden
dekes adatot lehet ebből a sta- idehaza is jobb lesz. | ... .De csökken a kivándorlók szá.energiáját, g>-ujtse össze mmden erejet az egyetlen nagy cél el

érése érdekében.
Ismeretlenül állított be hozzám s elmondotta, hogy min 

dig gazdaságban dolgozott, ötszáz ember is volt a keze alatt A 
mostani nehéz viszonyok azonban lehetetlenné tették számára 
itthon a boldogulást. Van valami kevés pénze. — igazán nem 

ezt dollárra váltotta fel. Zsebében már a hajójegy és in-

tisztikéból kiolvasni, mert hiszen 
* számok legpontosabban mutat ma azért is, .mert az emberek 
ják, hogy milyen a helyzet most óvatosabbak lettek. Nem indul
ás a múlt évivel összehasonlít- nak neki pár dollárral a zsebük

iben, vakmerőén, meggondolás 
nélkül az ismeretlen nagyvilág-

va a különbségből nagyszerűen 
meg lehet állapítani, hogy a Ka 
nadába irányuló kivándorlási 
mozgalom mennyiben módosult 
az utolsó évben.

1928 első öt hónapjában Ma
gyarországról 2582-en vándorol 
tak ki Kanadába, Ha most már 
azt nézzük, hogy ez a szám m< 
gyék szerint hogyan oszlik meg, 
azt láthatjuk, hogy a legtöbb ki 
vándorló és pedig számszerint 
613, Szabolcs és Ung megyében 
vette kezébe a vándorbotot, 
hogy Amerika északi részében 
próbáljon magának uj hazát ke
resni. A statisztikában második 
helyen Borsod, Oömör és Kis- 
Hont megyék állanak, 360 ki
vándorlófal. Ez a két adat is mu 
tatja, hogy a kivándorlás a csőn 
ka vármegyékből, a határról a 
legerősebb, hogy nem mese, ha 
nem valóság, hogy a Trianon az 
ország élő húsába vágott és le
hetetlenné tette hatalmas vidé
keknek életét. A trianoni határ 
nál megállt a munka, megállt 
minden, ha az emberek nem a- 
karnak elpusztulni, uj hazát kell 
nekik keresni.

A harmadik megye, ahonnan 
264-en mentek ki az idén Kana
dába, Heves. Innen valamikor 
kevesen vándoroltak ki. Hogy 
most egyszerre ennyien kértek 
útlevelet, indultak útnak, mu
tatja, hogy a megye gazdasági 
viszonyai gyökeresen megváltoz 
hattak. És tényleg igy is van. A 
bortermelés válsága, sajnos va
lóság, a tönkrement szőlősgaz
dák nem bírják szőlőiket meg- 
müveltetni, a munkásoknak nem 
jut napszám, nincs kereset, nin
csen kenyér, ki kell vándorolni, 
munkát keresni.

A többi kivándorló eloszlik a

pok,
dúl Is a nagy útra. Nem akar mást, csak tanácsot, nem akar 
mást, csak hallani valamit az uj hazájáról". Előre megy. töri az 
utat. és ha sikerül valamit elérnie, megy a fivére, sógora és két 
jó barátja. Nemcsak az ő helyzete nehéz, hanem azoké is szintén. 

Ránéztem, filigrán, gyötige testalkatú feleségére, akinek

nak. Akkor mennek, mikor isme 
rőshöz, rokonhoz mennek, vagy 
legalább is amikor megbízható 
helyről pontos értesüléseket sze 
reztek arra nézve, hogy ahova 
menni akarnak, ott várják a 
munkás kezek, kilátás van ar
ra, hogy szorgalommal és kitar 
tással vihetik valamire.

Valahogyan úgy érzem, hogy az uj magyarságban olyan j 
erők Is szunnyadnak, amelyeket ml még nem tudunk kellőké
pen mértékelni. Ha ezek az erők valónak bizonyulnak, úgy meg
dől az a megállapítás, hogy egyenlőre még Kanadában a ma
gyar intelligencia nem tudja megtalálni a maga helyét.

Kedves Mr., hajója után lobogtatom zsebkendőmet, azt | 
kívánom Úszta szivemből és Il ikémből, találja sokkal szebbnek, I 
sokkal nagyszerűbbnek azt az országot, mint amilyennek én lá
tom, ha mással nem beszélek róla, ha magamban emlékszem 
vissza rá.

arcába hajlott »z elegáns kalap, nem tehettem mást, kedves Mr., 
mint megpróbáltam a lehetetlent. Kezdtem arról beszélni, hogy 
az intelligencia nehezen tud ma még elhelyezkedni Kanadában, 
erre még nem elégagrős az ország, amely akkora, mint Európa, 
lakóinak száma pedig csak valamivel több. mint csonka Magyar 
országé. Azt vágta vissza, hogy egyszerű földművesnek megy 
jki. Már leszámoltak mindennel. A felesége valamilyen üzletben 
próbál elhelyezkedni addig. Ön megismeri a viszonyokat és vég
legesen letelepedik egy helyen, ahol gazdálkodható. Magáért, 
önmagukért, a feleségéért is teszi, mert itthon nincs reménye 
az elhelyezkedésre, de elsősorban a gyerekeiért akar harcolni, 
a kis apróság és a még eljövendő életekért akarja a maga és a 

! felesége életét feláldozni. " *
Ékkor már egy kissé gyöngédebben mondottam el a meg

Ma már sokan mehetnek, so
kan mennek is igy, mert hiszen 
a legutóbbi időben nagyon meg 
erősödött Kanada magyarsága.
Ennek érdekes bizonysága, hogy 
mennyien hozatják ki most már 
családjukat azok közül, akiki 
úgy mentek ki, hogy körülnéz
nek. De mert boldogulnak, és 
kint is akarnak maradni, kiho
zatják a feleséget, gyerekeket.!
Négyszázkilencven asszony és szokoU megállapításokat. Az intelligens kivándorló mindig azt 
gyerek ment ki az idén az első állitja- hoiö' az llí hazáimn nem törődik semmivel, végzi majd az 
öt hónapban, és ez a szám csak földműves munkát, és amikor kint van. riad minden-
az asszonyokat, és tiz éven alu- tő1- fi7ikunla- lelkiberendezkedése nem bírja az Újvilág megpro- 
li gyermekeket jelent, mert a t z •'“■tatásait 
felüliek már mint külön személy Nemcsak az Ön, hanem a felesege szeme is furcsán cs.llo
és nem, mint családtag szerepel 8°“- amikor azt a tanácsot adtam, hogy legalább azt tegyék 
a statisztikában meg. hogy egyidőre váljanak el és a férfi menjen előre megviv-

Ezek a kivándorlók már nem ni a nehézségekkel a legnagyobb csatát, nem kerülte el a figyel 
a bizonytalan jövő elé mennek, memet az's<-m. hogy az asszony önkéntelenül megszorította 
meleg otthonnal várja őket a ÍPrJ° karÍát- Már elhatározták, nem hagyják el egymást egy pil- 
fórj az apa aki már elvéo-ezte lanatra scm- uk maguk állapították meg magukban az ígazsá- 
a munka legnehezebbjét. Elhe- P*- hoS-v a '^vándorló igazi gyengesége az, hogy félig otthon él, 

lyezkedett, állandó munkát ta
lált, megismerte a viszonyokat, 
sőt már egy kis tökét is gyűj
tött, sőt nem is mondhatjuk, 
hogy kicsit, mert a család kiho 
zatala bizony jó sok pénzbe ke- j 
rült. De ezt el tudja küldeni és 
most bizalommal várja a csalá
dot, hiszen sokkal könnyebb az 
élet, ha mind együtt vannak. Ak 
kor már otthont építhetnek az 
idegenben is, otthon érezhetik 
magukat sok ezer kilométerre a 
régi hazától. Az asszony gondos 
kodik a házról és amint nőnek 
a gyerekek, könnyebb lesz az 
élet, több a munkás kéz, amely 
építi a boldogulás útját, azt is, 
amelyik az állandó uj hazához, 
vagy azt, amelyik egyszer a jö
vőben a visszatéréshez vezet.

PAIZS ÖDÖN

De ne csak az országot találja meg, hanem találja meg 
önmagát, önmaga és a családja boldogulását

És ha egyszer már végleg beér a révbe, Írjon egy pár sort, 
hogy a hős már levehet! a páncélját, amellyel a nehézségek el- | 
len vértezte fel magát és a hős helyett lehet már egyszerű, becsű 
letes. Igaz ember, ami mindennél több. E,bben a reményben üd
vözli igaz híve:

PAIZS ÖDÖN.

Hétről-hétreBír—"

( A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG tudósítójától)

Az elmúlt héten semmi fontos tedik születésnapját, amelyet u- 
politikai esemény nem történt gyan teljes csendben, de annál 
Budapesten. Inkább nemzeti ün nagyobb lelkesedéssel ünnepelt 
népnek tekinthetjük Magyaror- minden magyar ember. Apponyl 
szág ősz államférfiénak, gróf Albert ezt a patrlarchal kort cső 
Apponyl Albertnak nyolcvankét dálatos szellemi és testi erőben

érte meg, de Magyarországnak 
nagyon nagy szüksége van arra 
hogy ez a legkiválóbb államfér- 
fia, aki őt mindig olyan nagy
szerűen képviseli és védi az e- 
gész világ előtt, még hosszú é- 
veklg Ilyen frissen teljesíthesse 
nagyszerű hivatását 

Egy másik, a magyarságot ér 
-lek lő családi eseményről Is be 
kell számolnunk:

Horthy Miklós, Magyarország 
kormányzójának unokája szüle 
tett.

H ajó-
j egyek 

Pénz- 
küldés

Telepítési, 
bevándor
lási enge

délyek.

Telepedjünk harmadtörlesztésre.
Minden kivándorolt magyarnak egy a vágső célja eb ben az új országban: az otthon alapítás; Istslspedés. 
Sok fáradság, költség, alapos tapasztalat után végre

csonka ország megmaradt me
gyéi között, körülbelül egyfor
ma arányban. Egyik helyről se 
mennek ki különösen sokan, vi 
•zent nincs már olyan megyéje 
az orszégnak, ahol ne kértek 
volna egynéhényan Kanadára 
érvényes útlevelet

Ezek az idei számok voltak, 
ha most ennek ez őt hónapnak 
a statisztikáját az elmúlt évvel 
hasonlítjuk össze, azt látjuk, 
hogy a kivándorlás erősen csők

Az újszülött kisleány a kor
mányzó első unokája. Múlt hé
ten nagy kerti ünnepélyen látta 
a kormányzó és felesége Ma
gyarország társadalmának veze 
tőit vendégül, amikor a családi 
eseményhez az egész vendégse
reg szívből gratulált az újdon
sült nagyszülőknek.
'A I*ünköed Is elmúlt, de bl- X 

zony a tavaszból még eddig kóe 
tolót se kaptunk. Ha egy-egy 6- 
rára ki Is süt a nap, nemsokára 
olyan északi szél kerekedik, a- 
kár csak február végén volnánk 
Nagy szerencse, hogy a szeszé
lyes, sőt talán nem Is szeszélyes 
hanem következetesen hideg Idő 
járás ellenére Is elég kedvezőek 
a terméskilátások. A szőlő, meg 
a gyümölcsök sínylették meg 
legjobban az éjszakai fagyokat, 
a kerti vetemények köz® le uj
jal kellett a kifagyott kényesebb . 
palántákat pótolni, de a gabona 
félékben és kapásnövényekbee

sikerült kikeresnünk a magyarságnak
legmegfelelőbb földeket

i
oly feltételek mellett, amilyeneknél jobbat senki más nem tud ajánlani. Erre bizonyíték a* a sok magyar 
család, akik máris a ml földjeinken vennak.. Az Illetik jó é» olce* földhöz jutottak, vetőmagot kölcsön 
kaptak, az eleő három évben csak egyharmadróezét kell leadnlok a termésből töke ée egyúttal kamat
törlesztésképpen, ami az első Időben sokkal könnyebb kezdetet jelent, mint az általában a mai Itteni vi
szonyok között elérhető Mind a földek árait, mind a vásárlási feltételeket még az ősszel lekötöttek, mi
nek folytán messzemenő biztonságot nyújthatunk annak az uj telepesnek, aki magának a segítségünkkel 
jövőt akar teremteni. — írjon még ma felvilágosításért, vagy keressen fel bennünket!

teljes jótállás mellett, AMERIKAI DOLLÁROKBAN, óhazai pénzben. SÜRGŐNY1LBO, 
vagy postán. Az eredeti nyugtát visszaküldjük a feladónak. A legalacso 

nyabb árat számítjuk, pénzét közvetlenül, megblzha túan és leggyorsabban jutatjuk a rendeltetési helyére

p 1 r 1 • — rokonai — Ismerései BEVÁNDORLÁS"tsalaaja, nyugodtan reánk bízhatja. Hajójegyé

PénzküldésHÉT EMBERT MEGÖLT A VIHAR 
MAGYARORSZÁGON

kent. Az idén negyven száza- ENOEDtLYElT megszerezzük. ügyét 
egye nálunk. L_..lékkai mentek ki kevesebben. BUDAPEST, Juniua 18. — MA- 

GYARORSZAG NYUGATI ÉS DÉLI 
VIDÉKEIN HIHETETLEN EREJŰ 
VIHAR PUSZTÍTOTT, AMELY KI- 
LENG KÖZSÉGBEN ÓRIÁSI KARÓ-
Kát okozott emberéletben

ÉS ANYAGIAKBAN IS. KÖRMEN
DEN — A JELENTÉS SZERINT — 

A VILLÁM BECSAPOTT EGY TEMP 

LOMBA ÉS KÉT EMBERT MEGÖLT. 

ÖSSZESEN HÉT EMBER LETT A 

VIHAR ÁLDOZATÁVÁ

tavaly ée ha a beadott kér 
-t számításba vesszük, 

‘•ogy egy harmaddal
., PANNÓNIA"
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